Gabinete do Vereador Tafarel Félix

REQUERIMENTO /2018.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior,

e a Senhora Secretária de Saúde, Ana Maria Albuquerque, no sentido de que o Poder Executivo

Municipal, viabilize a construção de uma Unidade de Pronto-Atendimento, UPA 24 horas no bairro

São João da Escócia, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Os moradores do bairro São João da Escócia não contam mais com uma Unidade

de Pronto Atendimento (UPA 24 horas), desde que a UPA que estava instalada no bairro do Salgado

foi desativada e transformada em Posto de Saúde da Família (PSF) pela atual gestão, com isso os

moradores do São João da Escócia precisam se deslocar longas distâncias até uma UPA mais

próxima, o que acaba prejudicando o atendimento e o socorro dos pacientes, principalmente

daqueles que não possuem veículo próprio ou recurso para irem de táxi ou Uber para outra UPA

municipal, por esse motivo os moradores deste bairro acabam não procurando o atendimento

adequado de urgência e emergência, devido a falta de uma UPA municipal na localidade.

Consequências: Após a construção e inauguração da Unidade de Pronto Atendimento do

bairro São João da Escócia, os moradores da localidade e de bairros vizinhos como Cedro, Riachão

e Salgado poderão contar com atendimento médico em casos de urgência e emergência próximo

as suas residências, com isso deixarão de procurar outras UPAs municipais, evitando a

superlotação, e tendo consequentemente o atendimento médico necessário e garantido pela

Constituição de qualidade e no bairro aonde residem.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretária de Saúde

(anamaria.albuquerque@caruaru.pe.gov.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 24 de abril de 2018.

		2018-04-23T23:07:31-0300
	Vereador Tafarel